UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HƯNG BÌNH
    Số:         /UBND-VP

V/v hướng dẫn lấy ý kiến cử tri
về sắp xếp ĐVHC cấp xã

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

              Hưng Bình, ngày 16 tháng 4 năm 2025

Kính gửi:
- Đảng uỷ phường Hưng Bình;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Hưng Bình;
- Ban Chỉ đạo Tổ chức lấy ý kiến cử tri;
- Công an phường Hưng Bình;
- Cán bộ, công chức UBND Phường;
- Cấp ủy, Ban cán sự các khối dân cư.

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 16/4/2025 của UBND thành phố
Vinh về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp
thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố Vinh,
UBND Phường hướng dẫn việc tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn về sắp xếp đơn
vị hành chính (ĐVHC) cấp xã, cụ thể như sau:

I. VIỆC LẤY Ý KIẾN CỬ TRI
1. Công tác tuyên truyền
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của phường, hệ

thống truyền thanh, các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo…) của phường, khối,
Mặt trận và các tổ chức đoàn thể phường vận động các tổ chức và nhân dân trên địa
bàn hiểu đúng chủ trương và sự cần thiết sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; phương
án sắp xếp, quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến; từ đó tạo sự đồng
thuận, thống nhất cao của nhân dân trong công tác sắp xếp, sáp nhập và tổ chức lấy
ý kiến cử tri.

- Tổ chức niêm yết tài liệu Đề án tại Trụ sở UBND phường và Nhà văn hóa khối.
2. Đối tượng lấy ý kiến
Là cử tri đại diện hộ gia đình thường trú và tạm trú tại khối dân cư.
3. Nội dung lấy ý kiến cử tri
Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố Vinh (theo Đề

án tổng thể của UBND tỉnh)
4. Rà soát, lập danh sách cử tri: Các khối triển khai rà soát, lập danh sách

cử tri trên địa bàn khối gửi về UBND phường trước ngày 18/4/2025 qua (Văn
phòng UBND phường) để tổng hợp.

5. Danh sách cử tri phát phiếu lấy ý kiến: Trên cơ sở danh sách cử tri (là
đại diện hộ gia đình) các khối đã gửi, UBND phường lập danh sách cử tri trên địa
bàn tại thời điểm tổ chức lấy ý kiến cử tri theo mẫu gửi về các khối niêm yết công
khai. Thời gian hoàn thành trước ngày 19/4/2025.

2

5.1. Nguyên tắc lập danh sách cử tri để phát phiếu lấy ý kiến
a) Công dân có quyền bầu cử theo quy định tại Điều 2 Luật Bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân được ghi tên vào danh sách cử tri để được
phát phiếu lấy ý kiến việc sắp xếp ĐVHC.

b) Cử tri được ghi tên vào danh sách cử tri ở nơi mình đăng ký thường trú và
đăng ký tạm trú. Trường hợp cấp có thẩm quyền tổ chức lấy ý kiến việc sắp xếp đơn
vị hành chính đối với cùng 01 đơn vị hành chính ở cả nơi cử tri đăng ký thường trú
và đăng ký tạm trú thì cử tri chỉ được ghi tên vào danh sách cử tri ở nơi mình đăng
ký thường trú.

c) Cử tri nếu ở nước ngoài trở về Việt Nam trong khoảng thời gian từ sau khi
danh sách cử tri do UBND cấp xã nơi đó lập đến trước thời điểm cơ quan có thẩm
quyền quyết định việc tổ chức lấy ý kiến cử tri 24 giờ thì đến UBND cấp xã xuất
trình hộ chiếu có ghi quốc tịch Việt Nam tại UBND cấp xã nơi mình đăng ký thường
trú và đăng ký tạm trú để được ghi tên vào danh sách cử tri và được phát
phiếu lấy ý kiến cử tri.

5.2. Những trường hợp không được ghi tên vào danh sách cử tri, xóa tên
khỏi danh sách cử tri

a) Người đang bị tước quyền bầu cử theo bản án, quyết định của Tòa án đã
có hiệu lực pháp luật, người bị kết án tử hình đang trong thời gian chờ thi hành án,
người đang chấp hành hình phạt tù mà không được hưởng án treo, người mất năng
lực hành vi dân sự thì không được ghi tên vào danh sách cử tri.

b) Cử tri bị xóa đăng ký thường trú hoặc xóa đăng ký tạm trú tại đơn vị hành
chính cấp xã chịu ảnh hưởng trực tiếp của việc sắp xếp đơn vị hành chính sau khi
danh sách đã được niêm yết, cử tri đã có tên trong danh sách mà đến thời điểm phát
phiếu lấy ý kiến bị Tòa án tước quyền bầu cử, phải chấp hành hình phạt tù hoặc mất
năng lực hành vi dân sự thì xóa tên khỏi danh sách cử tri.

5.3. Cách tính tuổi công dân để ghi tên vào danh sách cử tri
a) Những công dân có từ đủ 18 tuổi trở lên (tuổi ghi trong giấy khai sinh) tính

đến ngày mà UBND cấp xã tổ chức phát phiếu lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị
hành chính cấp xã.

b) Trường hợp không có giấy khai sinh thì căn cứ vào căn cước công dân để
tính tuổi thực hiện quyền cử tri.

- Mỗi tuổi tròn được tính từ ngày, tháng, năm sinh dương lịch của năm trước
đến ngày, tháng, năm sinh dương lịch của năm sau.

- Trường hợp không xác định được ngày sinh thì lấy ngày 01 của tháng sinh
làm căn cứ để tính tuổi thực hiện quyền cử tri.

- Trường hợp không xác định được ngày, tháng sinh thì lấy ngày 01 tháng 01
của năm trước đến ngày, tháng, năm sinh dương lịch của năm sau để thực hiện quyền cử tri.

5.4. Thẩm quyền lập và niêm yết danh sách phát phiếu lấy ý kiến cử tri,
khiếu nại và giải quyết khiếu nại về danh sách cử tri.

3

a. UBND cấp xã có trách nhiệm lập và niêm yết danh sách cử tri để phát phiếu
lấy ý kiến cử tri trên địa bàn tại thời điểm tổ chức lấy ý kiến.

b. Khi kiểm tra danh sách cử tri, nếu phát hiện có sai sót thì công dân có quyền
khiếu nại với UBND cấp xã nơi lập danh sách cử tri. UBND cấp xã nơi lập danh
sách cử tri phải ghi vào sổ những khiếu nại đó. Sau đó, UBND cấp xã phải giải quyết
và thông báo cho người khiếu nại biết kết quả giải quyết.

c. Trường hợp người khiếu nại không đồng ý về kết quả giải quyết khiếu nại
hoặc hết thời hạn giải quyết mà khiếu nại không được giải quyết thì có quyền
khởi kiện tại Tòa án nhân dân theo quy định của pháp luật về tố tụng hành chính.

5.5 Quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến
a. Mọi cử tri có quyền và nghĩa vụ tham gia khi cơ quan có thẩm quyền tổ

chức lấy ý kiến cử tri.
b. Mỗi cử tri có quyền thể hiện ý kiến đồng ý hoặc không đồng ý vào

Phiếu lấy ý kiến.
c. Cử tri phải tự mình viết và ký vào Phiếu lấy ý kiến, không được nhờ người

khác viết thay, trừ trường hợp cử tri không biết chữ hoặc không biết tiếng Việt, cử
tri là người khuyết tật không tự đánh dấu và ký tên vào Phiếu lấy ý kiến cử tri thì
được nhờ người trong gia đình hoặc người thân viết hộ.

6. Hình thức lấy ý kiến cử tri
Căn cứ tình hình thực tế, đặc điểm khối dân cư, UBND Phường, Tổ lấy ý kiến

xem xét, lựa chọn một hoặc kết hợp cả hai hình thức lấy ý kiến như sau:
- Tổ chức lấy ý kiến cử tri tại từng hộ gia đình.
- Tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri tại nhà văn hóa khối; phát phiếu và xin ý

kiến đại diện các hộ gia đình.
7. Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri
- Chủ tịch UBND Phường ban hành quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri

theo địa bàn khối; số lượng từ 07 đến 10 thành viên. Tổ trưởng do đồng chí Bí thư
Chi bộ đảm nhiệm; Tổ phó do đồng chí Khối trưởng đảm nhiệm; Thư ký và thành
viên là đại diện Chi hội, Chi đoàn, người có uy tín ở khối dân cư.

- Đồng chí Khối trưởng các khối dân cư có trách nhiệm lập danh sách Tổ lấy
ý kiến cử tri gửi về UBND Phường (qua đ/c Trang - Công chức Văn phòng) trước
10 giờ ngày 17/4/2025.

- Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm tiếp nhận phiếu, tài liệu ý kiến cử tri, thời
gian, địa điểm lấy ý kiến cử tri; phát phiếu lấy ý kiến cử tri, đôn đốc, hướng dẫn cử
tri tham gia; kiểm phiếu, tổng hợp, lập biên bản, lưu trữ tài kiệu và gửi về UBND
phường sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến.

- Kết quả lấy ý kiến cử tri được thông qua khi tổng số phiếu biểu quyết của đại
diện hộ gia đình ở khối đạt trên 50% tổng số đại diện hộ gia đình trong khối đồng ý.

8. Nội dung, Mẫu Phiếu lấy ý kiến cử tri, thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri:
- Thực hiện theo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND Thành phố.

4

- Phiếu lấy ý kiến cử tri (theo mẫu số 1)
- Thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri: hoàn thành trước ngày 22/4/2025.
9. Tổng hợp kết quả, báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri
a. Tổ lấy ý kiến cử tri lập biên bản tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa

bàn khối (Theo mẫu số 2).
 b. UBND Phường lập biên bản tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn

Phường (Theo mẫu số 3), đồng thời lập Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri
trên địa bàn Phường gửi HĐND Phường và UBND Thành phố để báo cáo (theo Mẫu số 04).

(Có các biểu mẫu gửi kèm theo).

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Kính đề nghị Đảng uỷ phường Hưng Bình chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức

đoàn thể CT-XH Phường và các đơn vị có liên quan
- Phân công các đồng chí trong Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ theo dõi,

chỉ đạo các khối hoàn thành công tác lấy ý kiến cử tri đảm bảo theo đúng thời gian quy định.
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng uỷ Phường, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể

CT-XH Phường phối hợp tuyên truyền sâu rộng chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính,
công tác tổ chức lấy ý kiến cử tri đến toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Phường chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các khối
phối hợp với Ban cán sự khối tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn về
sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã đúng quy định, đảm bảo tiến độ theo yêu cầu.

3. UBND Phường chủ trì, phối hợp các ban ngành có liên quan, các tổ chức
chính trị - xã hội cùng cấp để triển khai thực hiện lấy ý kiến cử tri trên địa bàn về sắp
xếp ĐVHC cấp xã theo quy định. Đồng thời tổ chức phổ biến, quán triệt đến cán bộ,
công chức, người lao động tại đơn vị, nhân dân trên địa bàn được biết và thực hiện.

4. Giao Công an Phường phối hợp với Văn phòng UBND Phường cung cấp
danh sách cử tri trên địa bàn Phường để phục vụ việc lấy ý kiến cử tri được đảm
bảo. Theo lịch cụ thể của các khối bố trí cảnh sát khu vực bám nắm địa bàn đảm bảo
ANTT trong quá trình các khối tổ chức lấy ý kiến cử tri.

5. Giao Công chức Văn hóa - Xã hội soạn tin bài tuyên truyền trên hệ thống
phát thanh của Phường, khối, trên trang thông tin điện tử phường, tuyên truyền qua
các trang mạng xã hội chính thống của Phường để nhân dân biết và thực hiện.

 6. Giao Công chức Văn phòng - Thống kê phường tham mưu, triển khai việc
rà soát, lập danh sách cử tri, triển khai thực hiện lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị
hành chính cấp xã theo văn bản chỉ đạo của cấp trên, đồng thời báo cáo UBND thành
phố, HĐND Phường về kết quả lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã
theo quy định.

7. Giao công chức Tài chính - Kế toán tham mưu bố trí kinh phí phục vụ tốt
cho công tác tuyên truyền, in ấn, tổ chức hội nghị, phát phiếu lấy ý kiến.

8. Giao Ban cán sự các khối căn cư các nội dung trên (rà soát, lập danh sách
cử tri, niêm yết danh sách cử tri; tuyên truyền; danh sách tổ lấy ý kiến; tổ chức lấy
ý kiến cử tri…) chủ động triển khai thực hiện đảm bảo theo thời gian quy định.

5

9. Giao các thành viên BCĐ Phường căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao,
bám nắm các khối được phân công phụ trách để chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực
hiện đảm bảo nội dung và thời gian quy định.

Uỷ ban nhân dân phường Hưng Bình kính đề nghị Đảng uỷ, UBMTTQ và các
tổ chức đoàn thể CTXH phường; các ban ngành, công chức, các bộ phận có liên
quan, ban cán sự các khối dân cư triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời. Quá trình
triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND Phường (qua đ/c Trang -
Văn phòng) để được chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Nội vụ TP Vinh;
- TT Đảng ủy, HĐND Phường;
- MTTQ phường, các tổ chức CT-XH;
- Công an Phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Tam Kỳ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T14:02:01+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Tam Kỳ<kynt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T14:41:07+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T14:41:14+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!